Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Ivo Hartmann

NOVÁ ROLE EVROPSKÉ CENTRÁLNÍ BANKY VE FINANČNÍM DOHLEDU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Katedra: Katedra evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 17. dubna 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a že jsem tuto diplomovou práci nevyužil k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. dubna 2011

.....
Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval panu prof. JUDr. PhDr. Michalu Tomáškoví, DrSc. za cenné připomínky a odborné vedení při zpracovávání mé diplomové práce.

V Praze dne 17. dubna 2011

Ivo Hartmann

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat vývoj, resp. aktuální změny struktury evropského finančního dohledu s ohledem na postupující ekonomickou integraci zemí Evropské unie. V práci je finanční dohled na evropské úrovni pojímán jako nutný důsledek nadnárodní ekonomické integrace, avšak s tím, že podoba a forma takového dohledu je nebo přinejmenším donedávna byla v Evropské unii značně problematická, neboť jednotlivé členské státy EU necítily potřebu institucionalizovat spolupráci v oblasti finančního dohledu na nadnárodní bázi a už vůbec předávat jakékoli kompetence v této oblasti na nadnárodní úroveň.

Práce především zohledňuje důsledky světové finanční krize a její vliv na strukturu evropského finančního dohledu, avšak vzhledem k tomu, že analyzuje vývoj evropského finančního dohledu v delším časovém horizontu, stejně jako motivy, překážky a cíle jednotlivých kroků podniknutých v této oblasti v tom kterém období, zabývá se nejen důsledky a dopady světové finanční krize, nýbrž i vlivem dalších faktorů. Z událostí a dokumentů, které dle našeho názoru v období před vypuknutím světové finanční krize nejvíce ovlivnily současnou podobu evropského finančního dohledu, je pozornost věnována především vlivu a přínosům vyplývajícím ze Smlouvy o založení Evropského společenství, z Akčního plánu finančních služeb a z Lamfalussyho procesu.

S ohledem na složitost problematiky a z důvodu komplexnosti pojetí tématu se práce nezabývá pouze praktickou tvorbou systému evropského finančního dohledu a realizací jednotlivých plánů a doporučení navržených v této oblasti, nýbrž zabývá se i teoretickým pozadím této problematiky, kdy jsou především shrnuty úkoly, které by měl systém finančního dohledu plnit, a argumenty pro i proti existenci finančního dohledu.

Nakonec pak práce shrnuje vývoj, ke kterému došlo v oblasti budování evropského finančního dohledu, přínosy jednotlivých provedených reformních kroků, nevyřešené otázky jednotlivých reformních fází a komparaci plánů a výstupů jednotlivých reformních fází s teoretickými předpoklady kladenými na efektivní systém finančního dohledu.

Abstract

This Thesis shall analyze the development, resp. the actual changes made in the structure of the European financial supervision system. The analysis is done with a view to the deepening economic integration of the Member States of the European Union, whereby in the Thesis the European supranational financial supervision is perceived as a necessary result of the supranational economic cooperation. However, it is also to be borne in mind that the structure of the European financial supervision is or - at least so far – it has been very imperfect, because the Member States of the European Union were willing neither to institutionalize the cooperation in the sphere of the supranational financial supervision nor to hand over any supervision competences to the supranational level.

The Thesis takes into account, in particular, the impacts of the world financial crisis and its influence on the European financial supervision structure. However, with a view to the fact that the Thesis analyzes the long-term development of the European financial supervision as well as incentives, obstructions and goals of the particular former reform steps undertaken in this field, in addition to the impacts of the world financial crises the Thesis also analyzes other decisive factors. As for other factors that - from our point of view - substantially influenced the reform of the European financial supervision system, the impact of the Maastricht Treaty on European Union, the Financial Service Action Plan and the Lamfalussy process is subject to the analysis.

Taking into account the intricacy of the analyzed problem as well as the necessary complexity of its conception, the Thesis pays attention not only to the practical creation of the European financial supervision system and to the implementation of particular plans and recommendations proposed in this field, but also to the theoretical background of the problem. Therefore, the Thesis mentions also tasks that should be theoretically covered by the financial supervision system and arguments in favor of as well as against the existence of the financial supervision.

Finally, the Thesis summarizes the development of the European financial supervision, contributions of the particular reform steps, unsolved problems and the comparison of plans and outputs of the particular reform phases with the theoretic model of the effective financial supervision system.

Obsah

Obsah 6
Úvod..... 8
1 Finanční regulace a dohled 10
1.1 Zakotvení a ekonomický význam dohledu..... 10
1.2 Důvody existence dohledu..... 11
1.2.1 Odlišnost finančních aktivit od jiných ekonomických činností 12
1.2.2 Vysoká asymetrie informací 13
1.2.3 Zpomalení procesu poklesu zprostředkování 14
1.2.4 Regulace nelegálních obchodů 15
1.2.5 Další argumenty odpůrců dohledu..... 15
1.2.6 Argumenty odpůrců a zastánců dohledu - shrnutí..... 16
2 Finanční dohled v EU 17
2.1 Obecný mezinárodní vývoj..... 17
2.2 Vývoj v EU 17
2.3 Lamfalussyho proces 20
2.4 Lamfalussyho struktura 21
2.4.1 Úroveň 1 21
2.4.2 Úroveň 2 21
2.4.3 Úroveň 3 22
2.4.4 Úroveň 4 22
2.5 Přínosy Lamfalussyho procesu..... 22
2.6 Problémy 23
2.6.1 Koordinace Legislativy 1 a Legislativy 2..... 23
2.6.2 Otevřenost a transparentnost 23
2.6.3 Veřejné konzultace 24
2.6.4 Analýza dopadů 24
2.6.5 Konvergence v oblasti finančního dohledu na komunitární úrovni 25
2.6.6 Právní postavení a pravomoci Výborů 3. úrovně..... 25
2.6.7 Způsob rozhodování Výborů 3. úrovně..... 26
2.6.8 Mezisektorová spolupráce mezi Výbory 3. úrovně..... 27
3 Světová finanční a hospodářská krize..... 27
3.1 Příčiny světové finanční krize 27
3.2 Nedostatky odhalené dopady finanční krize..... 30
3.3 Finanční krize jako impuls ke změnám 31
3.4 Cíle reformy finančního dohledu ve světle finanční krize 31
3.4.1 Důvěryhodnost finančního systému 32
3.4.2 Nestranný a spravedlivý přístup ke všem dohlíženým subjektům 32
3.4.3 Omezení činnosti orgánu dohledu 32
3.5 Poučení z krize: co se stalo? 33
4 Budování nového evropského systému dohledu a krizového managementu..... 35
4.1 Role ECB 36
4.2 Aktuální vývoj 37
5 Evropský výbor pro systémová rizika 39
5.1 Účel zřízení a úkoly ESRB..... 40
5.2 ESRB jako instituce a její činnost 41
5.3 Přístup k informacím 42
5.4 Vzájemný vztah ESRB a ESFS 43
5.5 Organizační struktura ESRB..... 44

5.5.1 Generální rada..... 44
5.5.2 Řídící výbor 46
5.5.3 Sekretariát 46
5.5.4 Poradní technický výbor a jiné zdroje poradenství 46
5.6 Odpovědnost a povinnost ESRB podávat zprávy..... 47
6 Evropský systém orgánů finančního dohledu..... 47
6.1 Účel zřízení a skladba ESFS..... 48
6.2 Úkoly a pravomoci Evropských orgánů dohledu 48
6.2.1 Vypracování technických norem..... 49
6.2.2 Pravomoci k zajištění důsledného uplatňování pravidel Společenství 50
6.2.3 Urovnávání sporů mezi národními orgány dohledu 51
6.2.4 Posuzování tržního vývoje..... 52
6.2.5 Sběr informací..... 53
6.3 Ochranná opatření..... 53
6.4 Kolegia orgánů dohledu..... 54
6.5 Společná kultura dohledu, delegování úkolů a povinností a srovnávací hodnocení 54
6.6 Vnitřní organizace a fungování Evropských orgánů dohledu a ESFS 55
6.6.1 Rada orgánů dohledu 55
6.6.2 Řídící rada..... 56
6.6.3 Předseda a Výkonný ředitel..... 56
6.7 Odvolací senát..... 57
6.8 Smišený výbor Evropských orgánů dohledu 57

[…]

12. Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1095/2010, o zřízení Evropského orgánu pro cenné papíry a trhy, o změně rozhodnutí č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí Komise 2009/77/ES (citace prosinec, 1., 2010) Přístup z internetu: <http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:331:0084:0119:CS:PDF>
13. Důvodová zpráva k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1095/2010, o zřízení Evropského orgánu pro cenné papíry a trhy, o změně rozhodnutí č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí Komise 2009/77/ES (citace prosinec, 1., 2010) Přístup z internetu: <http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:0761:FIN:CS:PDF>
14. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1094/2010, o zřízení Evropského orgánu pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění, o změně rozhodnutí č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí Komise 2009/79/ES (citace prosinec, 1., 2010) Přístup z internetu: <http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2009:0502:FIN:CS:PDF>
15. Důvodová zpráva k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění KOM(2009) 502 v konečném znění - 2009/0143 (COD) (citace prosinec, 1., 2010) Přístup z internetu: <http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2009:0502:FIN:CS:PDF>
16. Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2010/78/EU, kterou se mění směrnice 98/26/ES, 2002/87/ES, 2003/6/ES, 2003/41/ES, 2003/71/ES, 2004/39/ES, 2004/109/ES, 2005/60/ES, 2006/48/ES, 2006/49/ES a 2009/65/ES s ohledem na pravomoci Evropského orgánu pro bankovnínictví, Evropského orgánu pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění a Evropského orgánu pro cenné papíry a trhy (citace leden, 11., 2011) Přístup z internetu: <http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:331:0120:0161:CS:PDF>

Judikatura

1. Rozsudek ESD č. 205/84, Komise vs. Německo

Zprávy dohledových a zvláštních orgánů

1. Lamfalussyho zpráva (citace prosinec, 11., 2010) Přístup z internetu: http://ec.europa.eu/internal_market/securities/docs/lamfalussy/wisemen/final-report-wise-men_en.pdf
2. Larosièrova zpráva (citace prosinec, 11., 2010) Přístup z internetu: http://ec.europa.eu/internal_market/finances/docs/de_larosiere_report_en.pdf

3. ECB – výroční zpráva 2010 (citace leden, 19., 2010) Přístup z internetu:
<http://www.ecb.int/pub/pdf/annrep/ar2009cs.pdf>
4. BIS – výroční zpráva 2010 (citace leden, 19., 2010) Přístup z internetu:
<http://www.bis.org/publ/arpdf/ar2010e.htm>
5. IMF - Výroční zpráva 2010 (citace leden, 19., 2010) Přístup z internetu:
http://www.imf.org/external/pubs/ft/ar/2010/eng/pdf/ar10_eng.pdf
6. ČNB – výroční zpráva 2010 (citace leden, 19., 2010) Přístup z internetu:
http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/verejnost/archiv_cnb/download/vz_archiv_CNB_2010.pdf
7. IMF - Výroční zpráva 2006 (citace listopad, 4., 2010) Přístup z internetu:
<http://imf.org/external/pubs/ft/ar/2006/eng/pdf.pdf>
8. Závěry ze společného zasedání ECOFIN a Evropské rady, červen 2009 (citace listopad, 28., 2010) Přístup z internetu:
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/tiskove_zpravy_51266.html

Ostatní internetové zdroje

1. The European Parliament and financial supervision reform: General background on financial supervision (citace leden, 30., 2011) Přístup z internetu:
<http://www.europarl.europa.eu/cs/pressroom/content/20100506BKG74226/1/html/General-background-on-financial-supervision>
2. Financial services: Commission proposes stronger financial supervision in Europe (citace leden, 30., 2011) Přístup z internetu:
<http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/09/836>
3. Pan-European financial supervision architecture to come into being next year (citace leden, 24., 2011) Přístup z internetu:
<http://english.peopledaily.com.cn/90001/90777/90853/7148409.html>
4. Schoemaker, D.; Oosterloo, S.: Financial Supervision in an Integrating Europe: Measuring Cross-Border Externalities (citace únor, 17., 2011) Přístup z internetu:
<http://onlinelibrary.wiley.com/10.1111/j.1367-0271.2005.00149>

Ostatní zdroje

1. www.cnb.cz
2. ec.europa.eu
3. www.imf.org
4. www.worldbank.org
5. www.bis.org