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Posudek školitele diplomové práce
Ivo Hartmanna

Nová role centrální banky ve finančním dohledu

Předkládaná diplomová práce se zabývá aktuálním tématem evropského práva, jimž je
nepochybně nová role Evropské centrální banky v systému dohledu nad finančními
institucemi. Školitel oceňuje, že se diplomant tohoto tématu ujal, ačkoliv dosud neexistuje
dostatek odborné literatury a že se rozhodl pro samostatné pojetí matérie.

Z hlediska použitých vědeckých metod dominuje metoda systémová v kombinaci metody
analytické a syntetické. Částečně je využita metoda srovnávací. Metoda historická je použita
přiměřeně tématu. Autor prokázal, že vědecké metody zná a že je umí používat způsobem,
odpovídajícím požadavkům profilu absolventa právnického studia.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení předepsaných
náležitostí. Vykazuje nicméně některé formální vady. Zejména umístění čísel pro patkové
poznámky v textu neodopovídá normě. Co do rozsahu, práce splňuje rozsah stanovený pro
diplomové práce. Seznam použité odborné literatury je sestaven rovněž správně a obsahuje i
tituly zahraniční odborné literatury. Na tomto místě je třeba zopakovat, že k tématu ještě není
dostatek odborných pramenů ani judikatury. Jestliže je obvykle diplomantům vytýkáno, že ne
vždy odlišují názory vlastní od názorů přejatých, v této práci autor naopak vykládá většinou
názor vlastní, místy na úkor názorů přejatých. K formálním přednostem práce patří bezesporu
i skutečnost, že práce je psána čtivým jazykem.

Předkládaná diplomová práce splňuje formální i věcné náležitosti diplomových prací. Na
základě výše uvedených skutečností

doporučuji ,

aby byla diplomová práce Ivo Hartmanna „Nová role centrální banky ve finančním dohledu“
předložena k obhajobě.

Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.
V Praze dne 23. května 2011